СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв
РЕШЕНИЕ
п. Белогорский

29.03.2024                                                                                                 № 156
Об утверждении Положения о муниципальном дорожном  фонде

муниципального образования  Белогорский  сельсовет

Рассмотрев протест прокуратуры Беляевского района от 07.03.2024         № 07-01-2024 на решение  Совета депутатов от 29.03.2012 № 74 «Об утверждении Положения о дорожном фонде» и руководствуясь статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положения «О  Бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области», утвержденным решением Совета депутатов от 24.12.2018 № 108, руководствуясь Уставом муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования Белогорский сельсовет  Беляевского района Оренбургской области, согласно приложению.

2. Решение Совета депутатов муниципального образования Белогорский сельсовет от 29.03.2012   № 74  «Об утверждении Положения о дорожном  фонде муниципального образования  Белогорский  сельсовет», считать утратившим силу.

     3.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

     4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования на сайте  администрации и газете «Вестник Белогорского сельсовета» и распространяется на правоотношения, возникшие с  01.01.2024 года.

	Глава муниципального образования

Белогорский сельсовет
______________ И.В. Карих
	Председатель Совета депутатов

муниципального образования Белогорский сельсовет      _______________ Г.А. Васильева

Разослано: постоянной комиссии, бухгалтерии, прокурору Беляевского района, администрации района, в дело

	Приложение

к решению Совета депутатов

от 29.03.2024  № 156

                                                         ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном дорожном фонде
муниципального образования Белогорский сельсовет

Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 28 июня 2011 г. № 252/42- V -ОЗ «О дорожном фонде Оренбургской области», Уставом муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда.

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области (далее — дорожный фонд).

1.2. Дорожный фонд – часть средств бюджета поселения, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

1.3. Денежные средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

1.4. Главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда является Белогорский сельсовет.

2. Порядок формирования дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов Белогорского сельсовета  Беляевского района Оренбургской области о бюджете муниципального образования Белогорский сельсовет (далее - местный бюджет) на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов в бюджет сельского поселения, указанным в абзаце первом пункта 5 статьи 179 БК РФ.

 2.1.1. При формировании объема бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Белогорский сельсовет на очередной финансовый год и плановый период учитываются следующие источники:

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
· акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования Белогорский сельсовет;

· налог на доходы физических лиц;

· налог на имущество физических лиц;

· земельный налог;

· денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

· доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ:

· дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности;
· дотация, распределяемая исходя из необходимости осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.

·  поступления в виде субсидии из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении объектов дорожного фонда, автомобильных дорог муниципального образования Белогорский сельсовет;
· Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;

· Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования современной городской среды (в части дорожной деятельности);

· Субсидии бюджетам на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (в части дорожной деятельности);
· Субсидии бюджетам на строительство (реконструкцию) дорог;

· Иные межбюджетные трансферты на дорожную деятельность;

· БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ОТ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ
· безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

· остаток средств дорожного фонда на 1 января очередного финансового года.

2.1.2. В течение финансового года объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может уточняться на сумму поступивших доходов и объемов бюджетных ассигнований, указанных в пункте 2.1.1. настоящего Положения, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет муниципального образования Белогорский сельсовет на очередной финансовый год и плановый период.

2.1.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в настоящем Положении доходов бюджета муниципального образования Белогорский сельсовет. Указанная разница (при ее положительном значении) подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема, указанных в настоящем Положении доходов бюджета поселения. Для целей настоящего порядка под фактическим объемом бюджетных ассигнований дорожного фонда в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью местного бюджета по состоянию на 31 декабря отчетного года, уменьшенные на сумму увеличения бюджетных ассигнований дорожного фонда в отчетном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета на суммы:

· - неиспользованного остатка бюджетных ассигнований дорожного фонда по состоянию на 31 декабря года, предшествующего отчетному финансовому году;

· - безвозмездных поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

· - безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц.

2.1.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году для последующего использования на те же цели в установленном порядке.

3.Порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда

3.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на:

1) капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, а также осуществление дорожной деятельности в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Оренбургской области и нормативно-правовыми актами муниципального образования Белогорский сельсовет;

2) строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства;

3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов муниципального образования Белогорский сельсовет;

4) осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

5) обеспечение мероприятий по безопасности дорожного движения.

4. Контроль за использованием средств дорожного фонда

4.1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств.

4.2. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется Администрацией Белогорского сельсовета Беляевского района Оренбургской области в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования Белогорский сельсовет и предоставляется в Совет депутатов муниципального образования Белогорский сельсовет одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Белогорский сельсовет.

4.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда муниципального образования Белогорский сельсовет подлежат возврату в бюджет Белогорского сельсовета в случаях установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством.